(2) Varro, *de l. l.* 6, 14: *Quinquatrus. Hic dies unus ab nominis errore observatur, proinde ut sint quinque, dictus, ut ab Tusculanis post diem VI idus similiter vocatur sexatrus et post diem VII septimatrus, sic hic quod erat post diem V idus quinquatrus*. Festus, p. 254b, 31: *Quinquatrus appellari quidam putant a numero dierum qui fere his celebrantur; quo* (il faut, d'après Mommsen, lire *quo* au lieu de *quod* qu'on trouve dans le ms.) *scilicet errant tam hercule, quam qui triduo Saturnalia et totidem diebus Compitalia. Nam omnibus his singulis diebus sunt sacra. Forma autem vocabuli eius exemplo multorum populorum Italicoe enuntiata est, quod post diem V iduum est is dies festus, ut apud Tusculanos triatrus et sexatrus et septimatrus et Faliscos decimatrus*. Gellius, 2, 21, 7. <Cpr. O. Gruppe dans l'*Hermes*, XV, p. 624.>

(3) Ovid. *fast.* 3, 899: *Una dies media est, et sunt sacra Minervæ, Nomina quæ iunctis quinque diebus habent*. Ovid. *trist.* 4, 10, 13. Varron et Festus, *op. cit.* Porphyre, ad Horat. *epist.* 2, 2, 197.

(4) D.jà en l'a. 386=168. Livius, 44, 20, 1, parle des *quinquatribus ultimis*, c'est-à-dire du dernier jour des *quinquatrus*.

(5) Charisius, p. 81, 20 Keil: *quinquatrus... a quinquando, id est lustrando, quod eo die arma ancilia lustrari sint solita*.

était la danse des Saliens au *Comitium*, en présence des pontifes et des *tribuni celerum* (1). Mais la fondation du temple de Minerve sur l'Aventin, qui eut lieu le 19 mars (on ne sait quelle année) (2), fit de ce jour-là une fête des *artifices*, c'est-à-dire des fileuses et des tisseuses, des foulons, des teinturiers, des cordonniers, des charpentiers, des sculpteurs, des peintres, des médecins, des maîtres d'école, des poètes (3) et aussi des écoliers (4). Des cinq jours que durait la fête, le premier, considéré comme anniversaire de la fondation du temple, était solennisé par un sacrifice accompli au nom de l'Etat; pendant les quatre autres il y avait des jeux de gladiateurs (5) et des réjouissances privées (6).

Tubilustrium.

Le 23 mars, avait lieu le *Tubilustrium* (7); ce n'est point, comme le dit Ovide, une fête en l'honneur de l'Athéna grecque (8), mais en l'honneur de Mars et de Nerio (9); elle était célébrée par les Saliens du Palatin (10), car elle avait lieu sur le Palatin et on y voyait le *lituus* de Romulus (11) que l'on conservait dans la *curia Saliorum Palatinorum* (12). Les *tubicines sacrorum populi Ro-*

(1) Calend. Præn. pour le 19 mars: [*Sali*] *faciunt in comitio saltu [cum] pontificibus et trib[un]is celer[um]* ou, d'après la restitution de Huschke, *das röm. Jahr*, p. 335: *Sali V faciunt in comitio saltu[s] sacrificantibus pontificibus et trib[un]is celer[um]*. Cpr. Varron, de l. l., 5, 83.